CONGRESSO NACIONAL

Requerimento W DE 2014
(dos Srs. Simplício Araújo e Fernando Francischini)

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 043/14

--- ---- --.--.,..,..--

Senhor Presidente,

Requer que seja convocado por
esta Comissão o Sr. GUIDO
MANTEGA, Ministro de Estado da
Fazenda, atual Presidente do
Conselho de Administração da
Petrobras, para prestar
esclarecimentos sobre quais
providências estão sendo tomadas
diante das diversas denúncias que a
cada dia surgem acerca de graves
irregularidades perpetradas pela
Petrobras em seus negócios.

Requeremos a V. Exa., com base na Constituição Federal e no

Regimento Interno desta Casa, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as

providências necessárias para que seja convocado por esta Comissão o Sr.

GUIDO MANTEGA, Ministro de Estado da Fazenda, atual Presidente do Conselho

de Administração da Petrobras, para prestar esclarecimentos sobre quais

providências estão sendo tomadas diante das graves denúncias que a cada dia

surgem acerca de irregularidades perpetradas pela Petrobras em seus negócios. ----'-':.

JUSTIFICAÇÃO

São recorrentes as denúncias de irregularidades na principal

empresa petrolífera brasileira, a Petrobras.

Sobressai que diversos contratos, aparentemente irregulares e

ilícitos, estão vindo à tona por intermédio da imprensa. Há suspeitas, inclusive, de

1

-'"
-", -
.___ t<'I

-~ ~
------ N --.'" -- ..

.. ..
. '" =-...,.

~...,.

CONGRESSO NACIONAL

sobrepreço na aqulslçao de refinarias, corrupção, formação de quadrilhas,

prevaricação, entre outras denúncias.

Impõe-se mencionar, aliás, que, num curto espaço de tempo,

grandes escândalos envolvendo a Petrobras chamaram a atenção da sociedade

brasileira:

• Superfaturamento na compra da refinaria em Pasadena,

Estados Unidos;

• Superfaturamento na aquisição da refinaria japonesa Nansei

Sekiyu;

• Superfaturamento na obra da refinaria Abreu e Lima, em

Pernambuco, e o calote da Venezuela;

• Superfaturamento pela Petrobras Biocombustíveis na

aquisição de duas usinas paranaenses (em Passo Fundo e

Marialva).

Note-se que a palavra superfaturamento e Petrobras caminham lado

a lado, podendo-se, claramente, perceber que os problemas da Petrobras estão

se tornando uma bola de neve e, por consequência, o dinheiro dos contribuintes

está literalmente "jorrando" dos cofres públicos, causando prejuízos bilionários.

Abaixo, algumas das inúmeras matérias sobre esses problemas na

petrolífera:

lil
ECONOMIJ:?><J
24/03/2014 21 h51 - Atualizado em 24/03/2014 21 h51

2